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ACOMPANHAMENTO DO TETO DE TRS NO ESTADO DA BAHIA

A Resolução CIB Nº 166/2015, de 10 de Dezembro de 2015, aprova o remanejamento do Teto de Terapia Renal
Substitutiva – TRS dos Municípios que apresentam saldo, sistematicamente, para a recomposição dos tetos do
Estado e Municípios que apresentam déficit.

Para o remanejamento do Teto de TRS dos municípios serão considerados os artigos 2º e 3º (acompanhado de
Parágrafo Único), da referida Resolução, conforme abaixo:

Art. 2º A definição do Teto Financeiro de cada gestor (Município e Estado) será baseada na produção
aprovada do SIA/SUS por competência de processamento, constante no relatório de Valores Exclusivos
para Empenho (VEPE) emitido pelo VERSIA/SUS;

Art. 3º O município executor deverá encaminhar o VEPE de cada competência processada no SIA/SUS,
devidamente assinado pelo gestor, para a SESAB/SUREGS/DICON/COPRO – Coordenação de
Processamento, através do e-mail sesab.copro@saude.ba.gov.br até o 3º dia após o prazo estabelecido
pelo Ministério da Saúde para o envio das bases de dados do SIA/SUS;

Parágrafo Único: No caso do município não encaminhar o VEPE por três competências consecutivas, e o
valor médio utilizado estiver acima do valor praticado nesse mesmo período, a partir do quarto mês o valor
do Teto Financeiro será definido de acordo com o valor da produção do mês anterior a competência
vigente.

mailto:sesab.copro@saude.ba.gov.br


ACOMPANHAMENTO DO TETO DE TRS NO ESTADO DA BAHIA

PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO DO VEPE + PRODUÇÃO

MUNICÍPIO
Teto TRS    

VEPE     
DEZEMBRO 2015

VALOR MÉDIO 
PRODUÇÃO SET. A 

NOV/2015
NOVO TETOPT 1.744/15 + PT 

1.336/15 

290070 Alagoinhas 331.183,23 336.323,64 336.323,64

290320 Barreiras 221.874,86 214.901,88 214.901,88

290460 Brumado 265.197,44 302.569,66 302.569,66

290570 Camaçari 468.375,55 491.252,57 491.252,57

291072 Eunápolis 486.009,25 491.889,09 491.889,09

291080 Feira de Santana 1.703.968,18 1.740.485,86 1.700.701,25 1.740.485,86

291170 Guanambi 428.570,90 416.577,94 438.071,63 416.577,94

291360 Ilhéus 392.092,28 405.932,82 405.932,82

291480 Itabuna 563.083,52 582.265,73 595.858,27 582.265,73

291750 Jacobina 272.291,41 261.907,74 261.907,74

291800 Jequié 579.084,20 589.383,19 589.383,19

291840 Juazeiro 550.862,83 561.376,51 561.376,51

292400 Paulo Afonso 483.249,71 500.401,33 510.718,12 500.401,33

292740 Salvador 3.236.091,86 3.081.995,33 3.044.018,05 3.081.995,33

292870 Santo Antônio de Jesus 484.567,56 486.853,16 486.853,16

293010 Senhor do Bonfim 482.392,22 466.072,71 467.605,79 466.072,71

293050 Serrinha 445.549,25 430.102,37 430.102,37

293330 Vitória da Conquista 1.024.501,83 1.040.526,01 1.040.526,01

Gestão Municipal 12.418.946,08 12.369.991,75 12.400.817,54

290000 Bahia - Gestão estadual 2.093.986,54 2.133.108,58 2.019.786,90 2.112.115,08

Total 14.512.932,62 14.389.778,66 14.512.932,62

Fonte: Ministério da Saúde
Fonte: Tabsia / Tabwin / Datasus
Fonte: Versia/SUS



ACOMPANHAMENTO DO TETO DE TRS NO ESTADO DA BAHIA

PERÍODO : DEZEMBRO/2015

A Resolução CIB Nº 02/2016, de 04 de Fevereiro de 2016, aprova ad referendum o remanejamento do Teto de
Terapia Renal Substitutiva – TRS do Estado e Municípios.

Considerando o disposto na Resolução CIB nº 166/2015, onde aprova o remanejamento do Teto de Terapia Renal
Substitutiva – TRS do Estado e Municípios que apresentam saldo, para a recomposição dos tetos do Estado e
Municípios que apresentam déficit, bem como encaminhamento do VEPE para acompanhamento dos valores
processados, a Resolução nº 02/2016 elucida a competência que o NOVO TETO entrará em vigor, conforme
Art.2º:

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência DEZEMBRO de 2015.



ACOMPANHAMENTO DO TETO DE TRS NO ESTADO DA BAHIA

PERÍODO : DEZEMBRO/2015

MUNICÍPIO VALOR NOVO TETO

290070 Alagoinhas 336.323,64

290320 Barreiras 214.901,88

290460 Brumado 302.569,66

290570 Camaçari 491.252,57

291072 Eunápolis 491.889,09

291080 Feira de Santana 1.740.485,86

291170 Guanambi 416.577,94

291360 Ilhéus 405.932,82

291480 Itabuna 582.265,73

291750 Jacobina 261.907,74

291800 Jequié 589.383,19

291840 Juazeiro 561.376,51

292400 Paulo Afonso 500.401,33

292740 Salvador 3.081.995,33

292870 Santo Antônio de Jesus 486.853,16

293010 Senhor do Bonfim 466.072,71

293050 Serrinha 430.102,37

293330 Vitória da Conquista 1.040.526,01

Gestão Municipal 12.400.817,54

290000 Bahia - Gestão estadual 2.112.115,08

Total 14.512.932,62

ANEXO RESOLUÇÃO CIB Nº 02/2016
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